
 

1 

 

Decreto n.171 

 

Oggetto: Affidamento incarichi di progettazione, coordinamento per la sicurezza (in fase di 

progettazione ed esecuzione), direzione dei lavori e redazione del certificato di regolare 

esecuzione per l’intervento di demolizione e ricostruzione di n.2 locali per esigenze dell’Ente 

e dell’utenza portuale nel Porto di Portovesme – CUP B79H20000140005 - CIG Z302CC4870 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

TENUTO CONTO che il D.Lgs 169/2016 ha istituito la nuova Autorità di Sistema Portuale includendovi, 

tra l’altro, il Porto di Portovesme; 

CONSIDERATO che con Decreto n. 7 del 15/01/2018 sono state estese le funzioni ed i compiti tecnici-

amministrativi dell’ex Autorità Portuale di Cagliari anche al succitato Porto; 

TENUTO CONTO che in detto Porto sono presenti, nella zona della banchina commerciale, n.2 locali in 

precarie condizioni statiche che è intendimento dell’Ente demolire e ricostruire, al fine 

di utilizzarli per esigenze dell’Ente stesso o dell’utenza portuale potendoli assentire, in 

futuro, in concessione demaniale marittima; 

TENUTO CONTO che i carichi di lavoro dell’Ufficio non consentono la predisposizione interna della 

progettazione necessaria per affidare i lavori, nonché lo svolgimento della direzione dei 

lavori, come attestato dal Dirigente della Direzione Tecnica Sud con la sottoscrizione 

del presente atto; 

CONSIDERATO che con nota del 28/02/2020 (prot. n.4864) è stato chiesto al Provveditorato 

Interregionale per le OO.PP. – sede di Cagliari, ai sensi dell’art.24 comma 1 del D.Lgs 

50/2016, la diponibilità a ricoprire l’incarico, rimasta priva di riscontro; 



 

2 

 

CONSIDERATO che l’importo della parcella per l’affidamento degli incarichi di progettazione, 

coordinamento per la sicurezza e direzione dei lavori di cui sopra, calcolata ai sensi del 

DM 17/06/2016 (“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 

qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, 

del decreto legislativo n. 50 del 2016”) per la categoria E.16 (Sedi ed Uffici di Società 

ed Enti, Sedi ed Uffici comunali, ….) e per un importo dei lavori stimato in € 100.000, 

è pari a € 31.590,00 al netto degli oneri di legge; 

VISTO l’art.31, comma 8 del D.Lgs 50/2016 che prevede che “gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi 

che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del 

responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al 

presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere 

affidati in via diretta, ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016”; 

VISTO il Decreto n.142 del 22/04/2020 con cui è stato stabilito di affidare gli incarichi di cui 

trattasi, col criterio del minor prezzo ai sensi ai sensi dell’art.36 comma 9-bis del D.Lgs 

50/2016 e non sussistendo i requisiti di cui all’art.95, comma 3, lett.b) del medesimo, 

invitando a presentare offerta tutti i soggetti iscritti all’Elenco Operatori Economici 

dell’Ente per la categoria “Edilizia”; 

VISTA la nota del 24/04/2020 con cui sono stati invitati a presentare offerta, mediante la 

piattaforma telematica dell'Ente, n.20 professionisti / Società iscritti all’Elenco 

Operatori Economici dell’Ente; 

VISTO il verbale del 08/05/2020 da cui risulta che l’offerta aggiudicataria è quella presentata 

dall’Ing. Alessandro Pasqualucci con un importo di € 17.753,58, oltre oneri di legge, 

corrispondente ad un ribasso del 43,80% sull’importo posto a base d’asta; 

VISTI  gli articoli 8 e 12  della succitata legge; 

 

 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


 

3 

 

DECRETA 

 

di affidare l’incarico di progettazione, coordinamento per la sicurezza (in fase di progettazione ed esecuzione), 

direzione dei lavori e redazione del certificato di regolare esecuzione per l’intervento di demolizione e 

ricostruzione di n.2 locali per esigenze dell’Ente e dell’utenza portuale nel Porto di Portovesme all’Ing. 

Alessandro Pasqualucci con un importo di € 17.753,58 + cassa (4%) + IVA 822%), per complessivi € 

22.525,74. 

La succitata spesa, come da Decreto n.142/2020 di avvio della procedura, graverà sul Capitolo U211/20 del 

Bilancio di previsione dell’anno 2020 e verrà inserita nel quadro economico dell’intervento, fra le somme a 

disposizione dell’Amministrazione, alla voce “spese tecniche”. 

 

Cagliari, 11.05.2020 

 
Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto redatto da: 

Ing. Alessandra Mannai  


		2020-05-11T10:10:06+0000
	ALESSANDRA  MANNAI




